[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	02
	»
	июля
	2020 г.
	                                                             №
	65

с. Сосково

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области»

В целях приведения в надлежащее состояние общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области, в связи с необходимостью развития и поддержки сферы благоустройства, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Благоустройство  общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области», согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района В. С. Агеева.
Глава района                                                                                                Р. М. Силкин

Приложение к постановлению

                                                                           Администрации Сосковского района

                                                                               от  « 02 »  июля  2020 г. № 65
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Благоустройство общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области»
2020 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Благоустройство общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Благоустройство общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области»

	Разработчик программы
	Администрация Сосковского района Орловской области

	Цель программы
	Благоустройство общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области

	Задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства общественных территорий расположенных на территории Сосковского района Орловской области;

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

	Исполнитель программы
	Администрация Сосковского района

	Срок реализации программы
	2020-2023 годы

	Источник финансирования программы
	Финансирование осуществляется из бюджета Орловской области

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств бюджета Орловской области составляет 19000,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год –      7663,884 тыс. руб;
2021 год -       4936,11  тыс. руб;

2022 год -       3400,0  тыс. руб;
2023 год -       3000,0 тыс. руб.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Увеличение количества территорий, содержащихся в надлежащем состоянии;
повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

1. Характеристика проблемы.
 Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
        Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

          Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

         Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Сосковского муниципального района.
          Реализация программы направлена на:

-     создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение субботников. Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

В течение 2020-2023 годов необходимо организовать и провести:

- субботники, направленные на благоустройство муниципального образования с привлечением предприятий, организаций и учреждений.

Проведение субботников призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.
       2.  Цели и задачи программы.

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства общественных территорий расположенных на  территории Сосковского района, повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки, создание комфортной среды проживания на территории района.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) организация благоустройства территории района;

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

3) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

5) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Сосковского района.
3. Срок реализации Программы и источники финансирования
Реализация Программы рассчитана на 2020-2023 годы.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Орловской области.

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 19000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- на 2020 год – 7663,884 тыс. рублей;

- на 2021 год – 4936,11 тыс. рублей;

- на 2022 год – 3400,0 тыс. рублей;
         - на 2023 год – 3000,0 тыс. рублей.
        Программа разработана на 4 года. Срок ее реализации – 2020-2023годы. Допускается корректировка мероприятий Программы по объемам финансирования.
 4. Мероприятия, предусмотренные Программой
          В рамках Программы реализуются мероприятия по благоустройству территорий, которые включают в себя:
- благоустройство общественных территорий расположенных на территории Сосковского района;
          - проведение субботников и месячников с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения.
За срок реализации Программы будут  благоустроены две территории расположенные на территории Сосковского района:
- благоустройство общественной территории с. Сосково-Парк по ул. Ленина Сосковского района Орловской области;

- благоустройство спортивной площадки по ул. Ленина в с. Сосково Сосковского района Орловской области.
5. Механизм реализации Программы  и координация программных мероприятий
Получателем бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы, и исполнителем Программы является Администрация Сосковского района.

Соисполнители программы - хозяйствующие субъекты, определенные в соответствии с действующим законодательством.
Администрация Сосковского района  является заказчиком производства работ.

На Администрацию Сосковского района возлагаются обязанности по:

- подготовке и утверждению документации, необходимой для отбора подрядных организаций для выполнения мероприятий Программы, в соответствии с действующим законодательством;

- заключению муниципальных контрактов на выполнение мероприятий Программы в соответствии с действующим законодательством;

-.формированию и организации работы комиссий по приемке выполненных работ;

- контролю исполнения условий муниципальных контрактов.

Администрация Сосковского района и подрядные организации несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Администрация Сосковского района осуществляет контроль реализации Программы и достижения конечных результатов, целевого использования средств, выделяемых на выполнение Программы. Контроль выполнения целевых индикаторов и показателей Программы осуществляется на основании актов выполненных работ.
Отчет о реализации Программы ежеквартально представляется в финансовый отдел администрации района.
6. Риски реализации Программы

Ограничение финансирования Программы приведет к недовыполнению запланированных мероприятий, что в свою очередь повлечет ухудшение состояния общественных территорий, расположенных на территории Сосковского района.

           Предполагается финансирование мероприятий программы из областного бюджета в следующем размере:

	Направления расходования средств

	Всего:

·     тыс. руб.
	2020 год
	  2021 год
	   2022 год
	2023 год

	Мероприятие 1.

«Благоустройство общественной территории с. Сосково-Парк по  ул. Ленина Сосковского района Орловской области»
	16000,0
	7663,884
	4936,11
	3400,0
	-

	в том числе  средства областного бюджета
	16000,0
	7663,884
	4936,11
	3400,0
	-

	«Благоустройство спортивной площадки по ул. Ленина в с. Сосково Сосковского района Орловской области»
	3000,0
	-
	-
	-
	3000,0

	· в том числе:

·  областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	3000,0

	· ВСЕГО:
	19000,0
	7663,884
	4936,11
	3400,0
	3000,0

PAGE